În fine întrufericirea acestei sărbări, învețătorii cu elevii, vor planta și o seamă de pomi roditori în grădina școlei.

Convinși că onorata preoțime își va împlini și această datorință în mod corespunzătoriu, cu binecuvântare archierescă, am rămas

Arad, în 12/24 Aprilie 1896.

Al vostru tuturor

de binevoitoriu :

**Ioan Meșianu, m. p.**
Episcopul Aradului.

### Sinodul eparchial aradan.

Sedința VII.

S'a ținut în 4/16 Aprilie 1896 la órele 5 p. m. Președinte : Prea Sântia Sa părintele Episcop diecesan : Ioan Meșianu. Notariu : Ioan Lengeru.

La ordinea zilei este raportul comisiunei organizătoare, carea prin raportorul ei Nicolau Zigre propune și Sinodul votează statutul pentru pensionarea funcționarilor consistoriali și a profesorilor dela se-

Loga.

8. Disertațiunile ce se vor insinua, și propunerii diverse.

9. Defigerea timpului și locului adunării viitoare.

10. Alegerea comisiei p. autenticarea protocolului.

11. Încheierea adunării generale, — și la 5 ore pornire spre Soborșin — la gară.

Dat în șed. comitet. reun. ținută în Lipova la 14/26. Mart. 1896.

*Voicu Hamsea,*
protopop și președinte.

*Georgiu Iosif*
notar.

P. T. Membri și óspeți, cari vor veni cu trenul de cătră Arad, vor fi așteptați „Mercuri seara“ de comitetul de primire, la gara din Soborșin, și duși cu trásurile până la Capolnaș.

### Convocare.

Reuniunea cercuală a învățătorilor gr.

Bichiș, la 1 Maiu n. 1896.

*Florian Popoviciu, m. p.*
președinte.

### Concurse.

Concursul publicat în N-rii 3, 4 și 5 ai fóiei „Biserica și Școla“ din a. c. pentru deplinirea parochiei vacante din Hodoni, (protopresbiteratul Timișorii), conform rezoluțiunii Venerabilului Consistoriu eparchial dto 8/20 aprilie 1896 N-rul 1855, prin acesta se escrie de nou, cu aceleași condițiuni de beneficiu și prezentare în parochiă. Recursele sunt a se adresa în termen de 30 de zile dela prima aparițiune a acestui concurs repetit, în organul diecesan, la concernintele oficiu protopresbiteral al Timișorii (Fabric).

Prețul lucrului și a materialului e statorit în suma de 1054 fl. 98 cr. v. a.

Reflectanții măiestrii cari doresc a întreprinde această lucrare sunt poftiți a-și innainta ofertele lor în scris până în ziua de 5/17 Maiu 1896; comitetului parochial din Batta provăđute cu vadiul de 10%, ér în ziua de 13/25. Mai 1896 când se va ține licitațiunea publică după legitimarea depunerii vadiului de 10% pot licita și oral.

Condițiunile de licitare se pot vedé ori și când la oficiul parochial din Batta.

Batta la 15. Aprilie. 1896.

Comitetul parochial.

*Ioanu Miloșiu, m. p.*
preș. com. și sin.